
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 

  
Bogotá D.C. 25 de octubre de 2007 

 
No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No. 156/2007 
 
AL  : Señora 

MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO – PROPIETARIA DEL 
ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO MANUFACTURAS 
DELMYP 
Carrera 41 No. 94-54  
Tel: 617 08 17 Fax: 610 47 87 
Bogotá D.C. 

 
 
 Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la 
normatividad vigente, los oferentes dispondrán de tres (03) días hábiles desde el 
veinticinco (25) hasta el veintinueve (29) de octubre de 2007, de las 08:00 hasta las 
16:30 horas, a fin que presenten las observaciones que estimen pertinentes a los 
informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa No. 
156/2007, que trata de la “Adquisición de elementos de protección personal SEI-
SAR (servicio extinción de incendios- búsqueda y rescate”. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término señalado 
en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares ubicada en la carrera 50 No. 18-92 primer piso, del mismo modo se solicita que 
las observaciones sean presentadas impresas y en medio magnético. 
 
 
   Cordialmente, 

 
 
 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
 
 

Elaboro: Carold M.  
Secretaria 

Reviso: Abo. Doris Alicia Sierra Perez 
Encargada Proceso 

Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez  
Coordinadora Grupo Precontractual  

 



INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Mediante oficio No. 543 de fecha 23 de octubre de 2007, el comité jurídico 
conceptúa: 
 

DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR LOS OFERENTES 

MARIA DELIA MEJIA 
DE PALACIO – 

PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENTO 

DE COMERCIO 
“MANUFACTURAS 

DELMYP” 
Formulario 01  - Carta de presentación de la propuesta  CUMPLE 
Formulario No.  2 - Compromiso de Cumplimiento 
Requerimientos de la Agencia Logística  ANEXA 

Formulario 2A - Acreditación de la Experiencia   ANEXA 
Formulario No. 3  - Acreditación de la capacidad de 
contratación, inscripción en el RUP y Cumplimiento de 
contratos anteriores -  

ANEXA 

Formulario 3A - Relación de contratos vigentes o en 
ejecución al cierre del proceso   ANEXA 

Formulario No. 5 - Propuesta económica   SOBRE CERRADO 
Formulario No. 6 - Compromiso Anticorrupción  CUMPLE 
Formulario No. 7 –Origen de los Bienes  ANEXA 
Certificado de Existencia y Representación Legal 
personas jurídicas NO APLICA 

Certificado de Inscripción, clasificación y calificación RUP 
(actividad 03, especialidad 11, grupo 14) CUMPLE 

Copia Registro Único Tributario –RUT     CUMPLE 
Certificado Responsabilidad Fiscal CUMPLE 
Certificado de antecedentes disciplinarios Procuraduría 
General de la Nación  

CUMPLE 

Garantía de seriedad de la propuesta (20% - vigencia 3 
meses) 

CUMPLE 

Constancia de aportes parafiscales Ley 789/02 – Ley 
828/03 

CUMPLE 

Plazo de ejecución – no mayor al 13 de diciembre de 
2007 

CUMPLE 

Recibo pago Términos de Referencia CUMPLE 
 
OBSERVACION: 
 
Mediante oficio No. 1712/ALDAL del 18 de octubre de 2007, la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares solicitó el documento original de la Póliza de 
seriedad de la oferta expedida por la Compañía Seguros del Estado S.A., en 
razón a que revisada la propuesta a folio 8 se encontró copia del citado 
documento debiendo ser el original, tal como lo exige el numeral 2.1.2.4 de los 
términos de referencia.   
 



El día 19 de octubre de 2007, el oferente allegó el documento original, 
cumpliendo de esta forma plenamente con el requisito exigido. 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizada la oferta presentada por MARIA DELIA MEJIA DE 
PALACIO – PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 
“MANUFACTURAS DELMYP”, el Comité Jurídico encontró que en su aspecto 
legal CUMPLE  con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones y 
normatividad vigente.  Por tanto, esta habilitada para continuar en el proceso 
contractual.  
 
Este concepto es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 
 

Mediante oficio No. 539 ALGEV, de fecha 22 de octubre de 2007, el comité 
financiero conceptúa: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL  

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICADO 
INSCRIPCION 

DECLARACI
ON DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

MARIA DELIA 
MEJIA DE 

PALACIO – 
PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENT
O DE COMERCIO 

“MANUFACTURAS 
DELMYP” 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

 
NOTA: El oferente presente una multa al contrato No. 071/2004, suscrito en el 
Ministerio de Defensa Nacional, por valor de 62,09 SMMLV, la cual no supera el 
10% del presupuesto oficial. 
 

INDICADORES FINANIEROS 

OFERENTE 
NIVEL 
ENDEU 
<= 70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > 

=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 
VALOR 

PRESUPUESTO 
EN SMMLV. 

MARIA DELIA 
MEJIA DE PALACIO 

– PROPIETARIO 
DEL 

ESTABLECIMIENTO 
DE COMERCIO 

“MANUFACTURAS 
DELMYP” 

60% 13.810.310.209,82 63.945.696,00 16.168.022.023,67 159.864.240,00 14.230,95 319.728.480,00 737,21 

 
 
CONCLUSIÓN  
 
El oferente CUMPLE con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 



 

INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
Mediante oficio de fecha 18 de octubre de 2007, el comité técnico conceptúa: 

 
OVEROLES RETARDANTE A LA FLAMA SEI 

No ASPECTOS TECNICOS 

MARIA DELIA 
MEJIA DE 

PALACIO – 
PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENT
O DE COMERCIO 

“MANUFACTURAS 
DELMYP” 

OBSERVACIONES 

1 Especificaciones técnicas Anexo 2 CUMPLE  
2 Muestra SI ANEXA  

3 Item ofrecidos  
Formulário 2 

CUMPLE 
(Folio 62)  

4 Experiência  
Formulario 2A  

CUMPLE 
(Fólios 59 a 62)  

5 Origen de los bienes  
Formulario 7 

(Folio 72)  
Diligencia 

formulario 7 y 
acredita 

componente 
Nacional 

 

6 Cronograma actividades 
Anexo 2A 

CUMPLE 
(Folio 63)  

7 Cantidades x aeropuerto 
Anexo 2B 

CUMPLE 
(Fólios 64 y 65)   

Plan de garantias  CUMPLE  
(Folio 66)  8 

Tiempo ofrecido 1 AÑO  
FICHA TECNICA 

Tela CUMPLE 
(Folios 73 a 76)  

Hilo CUMPLE 
(Folios 83 a 84)  

Velcro CUMPLE 
(Folios 87-90-91)  

Cremallera CUMPLE 
(Folios 101 a 103)  

9 

Cinta reflectiva CUMPLE 
(Folios 107 y 108)  

CERTIFICADO NORMA NFPA 1977 EDICION 2005 

Tela CUMPLE 
(Folio 77)  10 

Hilo CUMPLE  



(Folio 81) 

Cremallera  CUMPLE 
(Folio 97)  

Velcro CUMPLE 
(Folio 88)  

CERTIFICADO NORMA NFPA 1971 EDICION 2007 

 Cinta reflectiva CUMPLE 
(Folio 105)  

11 Certificado de distribuidor 
autorizado 

CUMPLE 
(Fólios 74-80-86-96)  

12 Pruebas conflagracion muestra CUMPLE  
 

RESUMEN DE LA OFERTA 
 

ITEM DESCRIPCION CANT 
MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO – 

PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

“MANUFACTURAS DELMYP” 

1 
OVEROLES 

RETARDANTE A 
LA FLAMA SEI 

618 CUMPLE 

 


